

Số: /KH-SYT

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá công tác quản lý nhà nước về Dược và Mỹ phẩm năm 2020

Thực hiện Công văn số 15294/QLD-VP ngày 24 tháng 9 năm 2020 của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc hướng dẫn kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm năm 2020.

Sở Y tế xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá với nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

Thông qua hoạt động kiểm tra, đánh giá hướng dẫn đơn vị, cơ sở thực hiện đúng các văn bản quy phạm pháp luật quy định về công tác quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm; Đánh giá hiệu quả quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm tại các đơn vị, cơ sở y tế tỉnh Ninh Thuận.

II. Nội dung và phương pháp tiến hành kiểm tra, đánh giá:

1. Nội dung kiểm tra, đánh giá:

1.1. Đối với các cơ sở, bộ phận quản lý nhà nước:

Sở Y tế trích nội dung bảng điểm kiểm tra, đánh giá công tác quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm để áp dụng cho các đơn vị, cơ sở sau:

- Các huyện, thành phố (gửi kèm theo Phụ lục 1)
- Trung tâm Kiểm soát dược phẩm, thực phẩm, thiết bị y tế (gửi kèm theo Phụ lục 2)
- Bệnh viện, Trung tâm Y tế huyện, thành phố (gửi kèm theo Phụ lục 3)
- Thanh tra Y tế; Kế hoạch Nghiệp vụ Tài chính.

1.2. Đối với cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm:

1.2.1. Công ty kinh doanh thuốc:

Sở Y tế trích nội dung bảng điểm kiểm tra, đánh giá công tác quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm ban hành kèm theo Quyết định số 4369/QĐ-BYT ngày 23/9/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế để áp dụng (gửi kèm theo Phụ lục 4)

1.2.2. Cơ sở bán lẻ thuốc (nhà thuốc):

Sở Y tế trích nội dung bảng điểm kiểm tra, đánh giá công tác quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm ban hành kèm theo Quyết định số 4369/QĐ-BYT ngày 23/9/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế để áp dụng (gửi kèm theo Phụ lục 5)

2. Phương pháp kiểm tra, đánh giá:

2.1. Các đơn vị, cơ sở có trách nhiệm tự kiểm tra, đánh giá các mặt hoạt động có liên quan đến công tác dược, mỹ phẩm của đơn vị mình dựa trên hướng dẫn của Sở Y tế, sau đó tổng hợp kết quả chấm điểm theo bảng kiểm và báo cáo gửi về Sở Y tế trước ngày 23/10/2020.

2.2. Đoàn kiểm tra, đánh giá Sở Y tế tiến hành phúc tra trực tiếp tại một số cơ sở trực thuộc và các cơ sở có hoạt động về dược và mỹ phẩm trên địa bàn. Tổng hợp kết quả báo cáo về Bộ Y tế theo thời gian qui định.

III. Địa điểm và thời gian kiểm tra, đánh giá:

1. Địa điểm: Kiểm tra, đánh giá trực tiếp tại một số cơ sở trực thuộc và các cơ sở có hoạt động về dược và mỹ phẩm.

2. Thời gian kiểm tra, đánh giá: từ ngày 27/10/2018 đến ngày 19/11/2020.

3. Lịch kiểm tra, đánh giá: Kiểm tra, đánh giá công tác quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm cụ thể từng đơn vị, cơ sở như sau: *(đính kèm theo lịch kiểm tra, đánh giá)*

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Các đơn vị được kiểm tra, đánh giá:

- Báo cáo tình hình hoạt động công tác dược, mỹ phẩm năm 2020.
- Chấm điểm theo bảng kiểm gửi kèm theo kế hoạch.
- Chuẩn bị đầy đủ các tài liệu, số liệu, bằng chứng về việc thực hiện của đơn vị với từng tiêu chí kiểm tra, đánh giá để cung cấp cho các thành viên của đoàn kiểm tra, đánh giá.
- Bố trí cán bộ phù hợp để phối hợp và giúp việc kiểm tra, đánh giá được thuận lợi.

2. Đoàn kiểm tra, đánh giá:

- Thông báo cho đơn vị được kiểm tra, đánh giá về thời gian và thành phần đoàn.
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá đúng quy trình hướng dẫn kiểm tra, đánh giá công tác quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm năm 2020 tại Công văn số 15294/QLD-VP ngày 24/9/2020 của Cục Quản lý dược- Bộ Y tế.
- Tổng hợp báo cáo kết quả về Bộ Y tế sau khi kết thúc đợt kiểm tra, đánh giá đúng thời gian quy định.

Yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện và hoàn thành các nội dung trên trước ngày Đoàn đi kiểm tra, đánh giá. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị đơn vị, cơ sở báo cáo bằng văn bản về Sở Y tế hoặc liên hệ qua số điện thoại Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ Tài chính số: 0259 3820951 để được giải đáp./.

(Gửi kèm các phụ lục 1, 2, 3, 4, 5 tương ứng từng đơn vị, cơ sở được kiểm tra, đánh giá)

Nơi nhận:

- Đơn vị, Cơ sở ghi tại khoản 1, Mục II;
- Thành viên Đoàn kiểm tra, đánh giá;
- Lãnh đạo Sở;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, KHNVTTC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Văn Kỳ